tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế phấn khởi ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; đồng thời tích cực chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu được giao, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương:

và các điểm du lịch, lễ hội; tăng cường các điều kiện để bảo đảm cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra sự cố, tai nạn, không để xảy ra ùn tắc giao thông tại các trạm thu phí.

d) Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền về kế hoạch phục vụ vận tải Tết; thông báo công khai Kế hoạch công tác phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân và số điện thoại đường dây nóng của cơ quan, đơn vị trong ngành giao thông vận tải có liên quan để tiếp nhận, xử lý các thông tin phản ánh của hành khách và người dân.

7. Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch theo chức năng, nhiệm vụ, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương:

a) Hướng dẫn các địa phương tổ chức các loại hình lễ hội và bắn pháo hoa trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đúng quy định, thẩm quyền. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao bảo đảm Nhân dân được đón Tết vui tươi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; hướng dẫn bảo vệ trẻ em khỏi các sản phẩm và hoạt động văn hóa thông tin, giải trí, đồ chơi độc hại, tệ nạn cờ bạc, bảo đảm cho tất cả trẻ em đều được đón Tết an toàn, vui tươi, lành mạnh.

Chủ động đấu tranh, ngăn chặn buôn bán pháo nổ, đảm bảo không để xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trái phép trong dịp Tết.

c) Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phối hợp chặt chẽ với ngành Giao thông Vận tải tổ chức, điều tiết, phân luồng, hướng dẫn giao thông; sẵn sàng giải toả, cứu nạn kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn, hạn chế tối đa tình trạng ùn tắc giao thông trước, trong và sau Tết

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

22. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024, Chỉ thị này của UBND tỉnh và một số văn bản chỉ đạo khác liên quan; tập trung nỗ lực cao nhất trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh; tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn định và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh,